

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНА ПОЛИТИКА

Делегация на Германския Червен кръст бе на работно посещение в Българския Червен кръст

София
10-14 март 2008 г.



Представители на Германския Червен кръст /ГЧК/ от провинция Баден-Вюртемберг се запознаха с дейността на социалната трапезария на БЧК в община Самоков, която функционира благодарение на дългогодишното партньорство и финансовата подкрепа на ГЧК. Цел на визитата на германската делегация беше и посещение в детските социални заведения в Гурково, Разлив и Видраре, които многократно са били подпомагани със средства, отпуснати от германската провинцията, за храна и за подобряване на битовите условия.

Един от най-важните въпроси, които домакините от БЧК обсъдиха с представителите от Германското червенокръстко

дружество, беше създаването на съвместно учебно заведение за подготовка на немедицински персонал по първа помощ, който ще може да работи в системата на спешната медицинска помощ. В Германия спешната медицинска помощ е делегирана от държавата дейност и Германският Червен кръст е основен партньор в тази сфера, като 80-90% от обхвата на спешната помощ в редица провинции се извършва от екипи на ГЧК. От 1989 г. немското законодателство е възприело модерният подход, който включва участието на парамедици в линейките и задължителното изискване шофьорите на линейки да са преминали предварителна теоретична и практическа подготовка за спешни медицински помощници с не по-малко от 240 часа

обучение. Към този момент на територията на Германия има 16 училища за парамедици, като най-голямото е в провинция Баден-Вюртемберг. От страна на немската делегация беше декларирано желание в България да бъде създаден филиал на училището в Баден-Вюртемберг на територията на НУЛЦ "Лозен", който има национален лиценз от НАПО.

Германската делегация се срещна и с министъра на здравеопазването Радослав Гайдарски. По време на срещата бяха разгледани възможностите в близко бъдеще в България да се извърши модернизация на спешната помощ с цел подобряване качеството на услугите, предоставяни на населението в тази област. Във връзка с това България ще получи подкрепа и на правителствено ниво от провинция Баден-Вюртемберг. Предстои среща между двамата здравни министри с цел запознаване с действащата в Германия система на спешната помощ и съдействие при предстоящите промени у нас в тази област. ■

ВОДНОСПАСИТЕЛНА СЛУЖБА

IV делегатско събрание на Водноспасителната служба на БЧК

София
14 март 2008 г.



С отворено писмо до медиите и ресорните министерства във връзка с предстоящия летен туристически сезон бяха запознати участниците в проведното се IV делегатско събрание на Водноспасителната служба към БЧК. В него се алармира за недостига на водни спасители, желаещи да работят по черноморските ни плажове, както и за опасенията, че тази година много от плажовете могат да останат неохраняеми.

Делегатите приеха решение шестимата членове, избирани от събранието за Националната комисия по водно спасяване, да продължат мандата си с още една година. След това, съгласно Устава на БЧК, тези представители ще бъдат избирани за период от 4 години. Направено бе предложение в телевизионните новинарски предавания да се излъчват повече кадри от случаи на инциденти с фатален край с цел превенция на водния травматизъм. Във връзка с актуализирането на Наредбата по водно спасяване бе предложено да се създаде форум към интернет страницата на ВСС, в който да бъдат събрани мнения и предложения на действащи водни спасители и специалисти по проблемите на водноспасителната дейност в страната. ■

Отворено писмо

Уважаеми дами и господа,

Наближава летният сезон – времето, когато голям брой български и чуждестранни туристи ще се отправят към Черноморското ни крайбрежие и плувните басейни в страната.

През последните години се забелязва тревожна тенденция за намаляване броя на спасителите, желаещи да работят на морските ни плажове, предпочитат се плувните басейни.

Според нашата статистика в страната годишно от удавяне загиват средно около 160 души, като близо 30% от тях са деца до 17 години.

Водноспасителната служба при БЧК повече от 43 години обучава водни спасители и работи за намаляване размерите на водния травматизъм. Същите в последствие се назначават от концесионери или фирми. Ние се чувстваме отговорни преди летния сезон да обърнем внимание на обществото върху някои проблеми, свързани с водноспасителната дейност.

Само през изминалата 2007 г. сме обучили 1094 водни спасители. В сравнение с предходната те са със 185 повече, като 806 от тях са добили правоспособност за плувни басейни и само 288 - за открити водни площи и море. Съотношението е почти 3: 1 в полза на спасителите на плувни басейни и обяснението за това е следното: при тази квалификационна степен изискванията за плувна подготовка са по-ниски, а трудовото възнаграждение е по-високо, отколкото на море. Дори и "старите" спасители, които притежават и двете степени, напоследък избягват морските плажове

и се насочват към плувните басейни, където работата е по-малко рискова и по-добре заплатена.

Тревожен факт е тенденцията, че значителен брой спасители всеки сезон заминават да работят в чужбина поради определено по-доброто трудово възнаграждение и това е една от причините за “оголените” ни морски плажове.

Въпреки че през последните 15-20 години се построиха много нови басейни с развлекателна и комерсиална цел, рязко намаля броят на басейните за обучение и тренировъчна дейност по плуване, което доведе до ниско ниво на плувните умения при българските младежи.

Друга причина е намаляващият интерес у младите хора да се занимават със спорт, дължаща се на промяната в ценностната система на обществото, която рефлектира върху подрастващите.

Ако анализираме по-обстойно причините, за недостатъчната мотивация за работа по морските плажове бихме посочили и следните факти: сезонността на работата; недостатъчното, а понякога и нередовно заплащане, рядко спасителите работят без трудови договори и без осигуровки; лошите битови условия; спасителите от вътрешността на страната се нуждаят от храна и квартира на достъпни цени; недостатъчното и с ниско качество техническо оборудване на спасителния пост и работно облекло; голямата отговорност, която носят спасителите за живота и здравето на хората. Според изискванията на “Наредба за водноспасителната дейност и обезопасяването на водните площи” трябва да се назначават двама спасители на пост, които всъщност охраняват водна площ от 10 000 кв.метра и са хората, които при инцидент носят наказателна отговорност. За съжаление Наредбата не винаги се спазва.

По морското ни крайбрежие съществуват над 210 плажа, като едва 71 от тях са отдадени на концесия. Срокът на концесиите на някои от най-атрактивните ни плажове изтича през тази година, а Министерството на регионалното развитие и благоустройството още не е обявило нови конкурси. Това означава, че голяма част от плажовете, съгласно влезият в сила Закон за устройството на Черноморското крайбрежие, ще бъдат дадени за стопанисване на общините. Малкото оставащо време за наемане на подизпълнители за дейностите по плажовете ни кара да се опасяваме, че през този сезон проблемите могат да се задълбочат.

Във връзка с това, считаме за необходимо да заострим вниманието на всички институции, имащи отношение по проблема за обезопасяване на морските плажове и плувни басейни, като предлагаме:

- Институциите да се ангажират по-сериозно с повишаване на плувната култура на децата и младежите. Приветстваме програмата на ДАМС “Научи се да плуваш” за безплатно обучение на деца от 2-3 клас;
- Поддръжка на съществуващите и строителство на нови басейни за обучение по плуване в училищата и детските градини;
- Да се обсъди въвеждането отново на задължително обучение по плуване в основните училища;
- Министерство на регионалното развитие и благоустройството да ускори отдаването на морските плажове на концесия чрез договори с ясни ангажименти за организиране на водноспасителната дейност;
- Морските общини в най-кратък срок да потърсят и наемат подизпълнители за дейностите по плажовете.

Неоспорим факт е, че плувната култура има пряко отношение към размерите на водния травматизъм в дадена страна и е задължително условие за подготовката на повече и по-качествени водни спасители. БЧК има капацитета да подготвя двойно повече спасители, но само при наличие на умеещи да плуват млади хора.

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

Подаръци за малката Еми

София
11-14 март 2008 г.



Червенокръстци от Шести териториален център към Столичната организация на БЧК посетиха два пъти 10-годишната Емилия Иванова, пострадала на 8 срещу 9 март тази година, падайки от третия етаж на ДОДЛРГ "Петко Р. Славейков". Детето е на лечение в МБАЛСМ "Н.И.Пирогов" и е поставено под строг медицински контрол със забрана за всякаква двигателна активност. При първото посещение на доброволците момиченцето получи торта, дарена от сладкарница "Пчела", материали за рисуване и играчки. На 14 март на гости при Еми в болницата бяха отново младите червенокръстци и тя получи лични подаръци от Моника Златанова, купени със средства, събрани от колегите на доброволката за рождения ѝ ден. ■

Учители и ученици се обучават по първа долекарска помощ

Смолян
12 март 2008 г.



Продължава съвместната инициатива на педагозите от VI Основно училище в Смолян и доброволците на БМЧК за обучение на учениците от 1 до 8 клас в основни знания по първа долекарска помощ. Младите червенокръстци демонстрираха знанията и уменията си при обработка на рани, видове рани и поведение при наранявания пред 40 ученици в учебния кабинет на БЧК – Смолян. Съгласно споразумение между областната червенокръстката организация и VI ОУ през април 2008 г. 16 педагози ще преминат обучение по първа долекарска помощ, целящо да улесни подготовката на лекционните им материали за часа на класния ръководител. В практиката и в демонстрациите пред децата ще се ангажират и доброволците на БМЧК – Смолян. ■

Проект "Съвместно развитие на общността"

Бургас
13 март 2008 г.

Работна среща за представянето на проекта "Съвместно развитие на общността", финансиран от Международната федерация на Червения кръст и Червения полумесец, организираха Българският Червен кръст – Бургас и Центърът за работа с деца на улицата - звено към социален комплекс за услуги на община Бургас. Патнъори са община Бургас, Бургаският свободен университет, институции и организации, имащи отношение към системата за грижа за детето. На представянето присъстваха зам.- кметът д-р Лорис Мануелян, Виолета Радева – директор на секретариата на ОС на БЧК – Бургас, Таня Колева – директор на Комплекс за социални услуги, г-жа Василева – секретар на Комисията за борба с противообществени прояви, Николай Желев – инспектор от Детска педагогическа стая, както и членове на червенокръстката организация, психолози и социални работници.

В проекта ще участват 8 студенти-доброволци от специалността "Социални дейности" към Бургаския свободен университет. Те ще работят с 10 деца, посещаващи Центъра за работа с деца на улицата – Бургас. Целта на проекта е да се формират специфични умения за участие в социално значими процеси на деца и младежи с девиантно поведение извън социалните институции. Бюджетът на проекта, работата по който ще продължи 1 година, възлиза на 9555 лева.

Инициативата "Съвместно развитие на общността" се разработва в България от 2002 г., като до този момент са обхванати 12 градове - София, Силистра, Варна, Карнобат, Ямбол, Разград, Хасково, Враца, Сливен, Бургас, Пловдив. ■

Обучителен семинар по наркоманно-рисково поведение

Пазарджик

15-16 март 2008 г.

Млади червенокръстци проведоха семинар по превенция на наркоманно-рисково поведение в приюта за безнадзорни деца към БЧК-Пазарджик. Лектори на обучението бяха доброволците на БМЧК Деница Баръмова и Александър Кобаков. Гости на семинара бяха директорът на Секретариата на ОС на БЧК-Пазарджик инж. Живко Дишков и Невена Георгиева – учител по наркоманно-рисково поведение и член на Координационния съвет на БМЧК-Пазарджик. Създадени бяха 7 екипа, които ще провеждат обучения в училищата в областта.



Да спортуваме заедно в пожарната

Смолян

17 март 2008 г.



БЧК-Смолян и районна служба “Пожарна безопасност и защита на населението” официално поставиха началото на проекта “Да спортуваме заедно в пожарната 2”. Смолянската младежка червенокръстка организация и тази година ще партнира на ръководството на районната служба и клуб “Млад огнеборец”. Тя ще сформира екип от доброволци, които да подпомагат работата на децата с физически увреждания, привлечени в проекта. Младите червенокръстци вече преминаха първото от три поредни обучения “Имам време за тебе”, на които ще усвояват знания и умения за комуникация с децата със специфични потребности.

ПЛАНИНСКА СПАСИТЕЛНА СЛУЖБА

Първи курс за спасители на ски писти

София

16-22 март 2008 г.

Курс за спасители на ски писти организира за първи път Планинската спасителна служба към БЧК. Създаването на новата категория спасители е наложено от недостига на кадри, които да покриват все по-нарастващите нужди на зимните ни курорти, както и от продължителния период на обучение на планинските спасители – 1,5 – 2 години.

Новите спасители ще имат право да работят само в границите

на ски пистите и ще бъдат обучени в оказването на първа долекарска помощ и транспортиране на пострадали до линейка или база. Те ще получат информация относно планинското спасяване, но няма да бъдат обучавани в неговата специфика. Въпреки това завършилите курса при необходимост ще могат да помагат при големи спасителни акции в планината.

Курсистите са подбрани чрез предварителен изпит. Седем от тях са успели да отговорят на изискването за много добри ски

умения и в момента преминават шестдневния обучителен курс. В първите 3 дни те интензивно изучават медицина, а в следващите 3 дни ще придобиват знания на терен. В края на своето обучение ще положат изпит в две части – тест по медицина и симулация на инцидент. Техните умения обаче, ще бъдат оценявани и по време на самия курс. Успешно преминалите изпита ще получат документ за завършен курс за спасители на ски писти, равняващ се на диплома за определена образователна степен.

In memoriam

На 13 март 2008 г. след тежко боледуване ни напусна нашият уважаван и обичан колега Иван Тошев. В Българския Червен кръст едно място остана празно. Отиде си добър, талантлив човек с голямо сърце, отдал живота си на нашата организация. С любов и грижа той ръководеше Варненската червенокръстка организация и полагаше сериозни усилия за подпомагане на нуждаещите се в областта.

Иван Тошев умееше да обича безкористно, раздаваше себе си без остатък и червенокръстците във Варна му отвърщаха с цялата си любов и признателност. Той беше инициатор за възникването на нови социални услуги за най-уязвимите граждани в обществото ни и с това продължи традициите на БЧК.

В негово лице Българският Червен кръст загуби професионалист, извоювал обичта и уважението както на своите колеги, така и на хората, получили неговата помощ и подкрепа.

Всичко, което Иван Тошев направи за организацията, ще се помни и почита дълго. То е пример за един достоен живот.

Вечна му памет!



ПРЕДСТОЯЩО

БМЧК отчита дейността си 2007 г.

НУЛЦ "Лозен"
20 - 22 март 2008 г.

Четвъртата сесия на Деветия национален събор на Българския младежки Червен кръст ще бъде официално открита в зала "Балкан" на Националния учебно-логистичен център на БЧК "Лозен". На нея ще бъдат приети отчетът на младежката организация за 2007 година и планът за дейността ѝ за 2008 г. Ще се гласуват изменения и допълнения на статута на БМЧК и ще се проведе избор на двама членове на Оперативното бюро на младежки Червен кръст за допълване на овакантен мандат. Официални гости на сесията ще бъдат председателят на БЧК г-н Христо Григоров, генералният директор на БЧК д-р София Стоименова, зам.-генералният директор д-р Славита Джамбазова и г-н Михаил Балабанов – зам.-председател на ДАМС.



Издава:

НС на БЧК, Дирекция "ВОФИД"

Материали: Глория Свирчева

графичен дизайн: Майя Маслинкова

Тел: 81 64 727, 81 64 866

e-mail: pressoffice@redcross.bg

www.redcross.bg